BỘ TÀI CHÍNH-BỘ LAO
ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
Số: 30/2007/TTLT/BTC-

BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 4 năm 2007

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với cơ sở bí mật của lực lượng

Hải quan chuyên trách

phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới

_____________________

Căn cứ Luật Hải quan ngày 29 tháng 06 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Hải quan ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 54/2006/NĐ-CP ngày 26 tháng 5 năm 2006 của Chính phủ

hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Quyết định số 65/2004/QĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động của lực lượng Hải quan chuyên trách

phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới;

Liên tịch Bộ Tài chính - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện

chế độ, chính sách đối với cơ sở bí mật của lực lượng Hải quan chuyên trách phòng,

chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Cơ sở bí mật do lực lượng Hải quan chuyên trách phòng, chống buôn lậu, vận

chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới (sau đây gọi tắt là lực lượng kiểm soát Hải

quan) tuyển chọn, quản lý và sử dụng theo quy định tại Quyết định 65/2004/QĐ-TTg

ngày 19 tháng 4 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ.

II. ĐIỀU KIỆN HƯỞNG CHẾ ĐỘ ƯU ĐÃI

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13443

1. Cơ sở bí mật khi thực hiện nhiệm vụ do lực lượng Kiểm soát Hải quan giao được

bảo vệ về tính mạng, các lợi ích hợp pháp về chính trị và pháp lý, được hỗ trợ về vật

chất; trường hợp bị ốm đau, bị tai nạn thì được cơ quan Hải quan giao nhiệm vụ xem

xét đề nghị hỗ trợ, trợ cấp về vật chất.

2. Cơ sở bí mật được xem xét giải quyết hưởng chế độ như thương binh hoặc liệt sỹ

khi bị thương hoặc hy sinh trong khi thi hành nhiệm vụ do đơn vị Kiểm soát Hải quan

giao thuộc một trong các trường hợp sau:

2.1. Đấu tranh chống các tội phạm về buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua

biên giới.

2.2. Dũng cảm làm những công việc cấp bách để bảo vệ tài sản của Nhà nước trong

lĩnh vực Hải quan.

3. Cơ sở bí mật không được hưởng các chế độ, chính sách trong các trường hợp

sau:

3.1. Cơ sở bí mật không trung thành hoặc lợi dụng việc thi hành nhiệm vụ do lực

lượng Kiểm soát Hải quan giao để vi phạm pháp luật hoặc không thực hiện đúng

nhiệm vụ và sự chỉ đạo của người có thẩm quyền.

3.2. Cơ sở bí mật bị thương, bị chết do bản thân gây nên hoặc do vi phạm pháp luật,

vi phạm quy định của cơ quan Hải quan.

III. CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI CƠ SỞ BÍ MẬT

1. Bảo vệ tính mạng, sức khoẻ, tài sản:

Cơ sở bí mật bị đe dọa về tính mạng hoặc sức khoẻ khi đang thực hiện nhiệm vụ do

lực lượng Kiểm soát Hải quan giao có quyền yêu cầu đơn vị Kiểm soát Hải quan và

các cơ quan có thẩm quyền áp dụng các biện pháp để đảm bảo tính mạng, sức khoẻ

và tài sản của bản thân và gia đình.

2. Bảo đảm các lợi ích hợp pháp về chính trị và pháp lý:

Cơ sở bí mật bị cơ quan pháp luật bắt tạm giam, tạm giữ hoặc bị khởi tố bị can, hoặc

bị truy tố ra toà trong khi thực hiện nhiệm vụ do lực lượng Kiểm soát Hải quan giao,